Philippus ('), Dei gratia, Francorum [rex], senescallo Vasconie vel ejus 
locumtenenti salutem. 

Cum magister Arnaldus de La Casa, canonicus Sancti Severini Burde
gale, Arnaldus Monetarii, Bernardus Ferratoris, Ricardus Martini, de 
Sancto-Petro, Arnaldus-Johannis Fusterii, Galhardus-Johannis, ejusdem 
tilius, Arnaldus Burbalh, cives nostri Burdegale, olim de mandato Rob-
berti de Sancto-Venancio, militi, in Castro nostro de Régula, pro sus-
pitione conspirationis in nos e t regnum nostrum, seu regni nostri 
securitates (sic), ut dicebatur, commisice, capti diutius et detenti, post-
modumque causionibus fidejussore (sic) recrediti seu liberati fuissent, 
videlicet, dictus Ramundus, sibi ipsi, et alii prenominati, sub pena quin
quaginta unius milia librarum, de stando juri vel de reddendo; predictos 
tandem ipsos ad nos venientes et nxm\i\.&v (sic) suplicantibus ut obliga-
tiones per ipsos e t ipsorum quenlibet (sic) super dicta recredentia facta 
remitteremus eisdem, et ipsos bona et fidejussores ipsorum a dicta obli-
gatione quitaremus : 

Nos, audita ipsorum supplicatione, compatientes eisdem, dictas obliga-
tiones et fidejussores subsecutas (sic) e x eis remittimus eisdem. ex certa 
nostra scientia, et ex toto ipsis et ipsorum quemlibet bona et fidejussores 

No L X X X I I 

10 J a n v i e r 1299/1300 

(,') En marge de ce passage, on trouve dans le ms. A la note suivante : « Philippe-le-Bel. » 

eorumdem a dictis obligationibus totaliter libérantes, et instrumenta per N° LXXX II 
ipsos consessa super obligationibus et recredentiis antedictis cassamus, ac j a n v i e r

 1 2 9 9 

etiam anullamus omnino, volentes quod ea causa et nulla (sic) ipsis vel 1 3 0 0 

eorum alteri reddantur et restituantur. 
In cujus rei testimonium presentibus litteris nostrum fecimus apponi 

sigillum. 
Actum apud Castrum-Novum, die lune post epiphaniam Domini, anno 

ejusdem M 0 ce nonogesimo nono. 

18 Jui l le t 1308. 

N o L X X X I I I AMNISTIE ACCORDÉE PAR P H I L I P P E - L E - B E L A U X B O R D E L A I S . 

(Fo 293, R° . ) 

SOMMAIRE. 

Le roi de France, cons idérant qu'il v ient de conclure la paix avec le roi d 'Angle terre , 
et cédant aux ins tances du Pape, pardonne a u x Bordelais tou te s les offenses dont i l s se 
sont rendus coupables à son égard malgré les e n g a g e m e n t s les p lus s o l e n n e l s , e t ordonne 
à se s suje ts de les recevoir avec b ienvei l lance dans tout son royaume . 

Asso es la perdonansa que lo reys de Fransa fet a la vila de Bordeu de 
la jurada de la Vila, a la preçjuaria de papa Clemens. 

Philippus ('), Dei gratia, Francorum rex, universis présentes litteras 
inspecturis salutem. 

Non est novum, sed preterita (sic) constat temporibus sepius evenisse 
quod civitates et populos (sic), ac (sic) suis avertentes regibus, seque in 
regnum (sic) ipsorum abjectionem ad alias convertentur (sic), regnum (sic) 
sibi reconsiliavit clemens, et, errantia eorum pie compassiens, sue resti
tua gratie, offensas eorum ipsis benignis remittendo (-). 

Sanes (sic) cives et populus civitate (sic) Burdegale ( s ) , olim in manu et 
dominio nostros (sic), cum civitate predicta, sine medio exsistente, divisio 
inter nos et Eddoardum, tune Anglie regem, illustrem consanguineum 
nostrum. gerrarum gravis esse convintio per patentes se nobis literas 
obligarunt, expressius promittentes quod nobis nostrisque gentibus fidè
les et boni exsisterent, et quod civitatem Burdegale, pro nobis et ad 
opus nostri, sub pena missionis (sic) bonorum et corporum, uxorumque ac 
filiam (sic), fidelitate (sic) custodierent, et quod, si contrarium facerent, 
proditores essent et possent a nobis ut predictores ( 5) puniri. 

Plura quoque alia recognoverint et promiserunt nobis, que iu dictis 

(') En marge de ce passage, on trouve dans le ms. A la note suivante : « Le mesmo Bel. » 
P) En marge de ce passage, on trouve dans le ms. A la note suivante : « Regum sibi reconeiliarit rle-

mentia, el, erratis eorum pie eompatiens, sua restituit gratia, offensas eorum ipsis benignius remittendo. » 
[*) En marge de ce passage, on trouve dans le ms. A la note suivauto : • Ami cires et populus cita-

tis (sic) Burdegale » ; et au-dessous : « nostro ». 
(*) En marge de ce passage, on trouve dans le ms. A le mot « eontentio ». 
[*) En marge de ce passage, on trouve dans le ms. A le mot « proditores ». 

( ') E n marge de ce passage , on trouve dans le ms. A les corrections suivantes : « vertente » pour 

« vestente », « cives » pour « cujus », « consilio » pour « excilio », « averterunt » pour « avertentes ». 

( ! ) E n marge de ce passage , on trouve dans le ms. A la note suivante : « Quod furor popularis tvnc et 

post nostris gentibus. » 

( 3 ; E n marge de ce passage , on trouve dans le ms. A les mots « bénigne remitteremus ». 
(*) E n marge de ce passage , on trouve dans le ms. A le mot « incurrisse ». 
( 5) E n marge de ce passage, on trouve dans le ms. A le mot « dominationis ». 

eorum patentibus litteris plenius continentur. Verum, inter nos et ipsum N" LXXX! 11 
consanguineum nostrum gerrarum nigra vestente (sic) malitia, cujus et is Juillet 1308. 
populis (sic) civitatis ejusdem, quo nescitur ducti excilio, se a nobis nostris-
que gentibus avertentes (*), u t cetera taceamus. Quo furor pupullaris tune 
et post nostris gent ibus (*) intulit se et civitatem ipsam eidem consan-
guineo, tune nostra (sic) aversario, reddiderunt. Cum igitur inter et (sic) 
ipsum consanguineum nostrum, illo prestante qui solus pacis dator extitit, 
super gerris ipsis pax solida intervenerit, ac sanctissimus pater Clemens, 
divina providentia Summus Pontifex, illa desiderans que sunt salutem (sic) 
et pacem (sic) civitatis, civium et populi predictorum, nos pluribus instan
tes bénigne fuerit exortatus ut offensas quebuscum (?) remissi ( 3) cives, 
populum ac civitatem predictos ad nostram plene gratiam recipere cura-
remus : nos, tanti patri celebris exortationibus et instantibus suadelis ad 
hoc specialiter inducti, civibus, ac populo, et civitati predictis, omnem 
quam ergua nos, pro hujusmodi adversionibus et offencionibus, incur-
rice ( J ) potuerunt offensam, omnemque (sic) obligationum et promissionum 
in dictis eorum contentarum litteris penas, et t ransgress ions (sic), pro 
nobis et nostris succesoribus, omnino remittimus et quitamus; et eos a 
dictis obliguationibus et promissionibus penitus liberamus et plenius 
indulgemus, cuntoque (sic) rancure remisso, si quem hoc contra illo (sic) 
concepissemus, ipsos ad nostram restituimus gratiam nos t ram: volentes 
et concedentes quod, premissis non obstantibus, in omnibus locis nostre 
donationis ( 5 ) , sicut ceteri nostri fidèles regnicole, a nostris justitiariis, 
fidelibus et subditis, in suis bénigne tractentur agendis.